5. Ad quintum dicendum quod quamvis causa prima vehementius influat quam secunda tamen effectus non completur nisi adveniente operatione secundae, et ideo si sit possibilitas ad deficiendum in causa secunda est etiam eadem possibilitas deficiendi in effectu quamvis causa prima deficere non possit; sed multo amplius si causa prima posset deficere et effectus deficere possent. Quia ergo ad esse effectus requiritur utraque causa, utriusque defectus inducit defectum in effectu; et ideo quaecumque earum ponatur contingens sequitur effectum esse contingentem. Non autem si altera tantum ponatur necessaria effectus erit necessarius propter hoc quod ad esse effectus utraque causa requiritur, sed quia causa secunda non potest esse necessaria si prima sit contingens inde est quod ad necessitatem causae secundae sequitur necessitas in effectu.

6. Ad sextum dicendum sicut dictum est ad quartum.

Articulus quintus decimus

Quinto decimo quaeritur utrum Deus sciat mala. Et videtur quod non: omnis enim scientia vel est causa sciti vel causata ab eo vel saltem ab una causa procedens; sed scientia Dei non est causa malorum nec mala sunt causa eius nec aliquid aliud est causa utriusque; ergo scientia Dei non est de malis.

2. Praeterea, sicut dicitur in II Metaphysicae, unumquodque sicut se habet ad esse ita se habet ad verum; sed malum non est aliquod ens, ut Dionysius et Augustinus dicunt; ergo malum non est verum; sed nihil scitur nisi verum; ergo malum non potest sciri a Deo.

3. Praeterea, Commentator dicit in III De anima quod 'intellectus qui semper est in actu non cognoscit privationem omnino'; sed intellectus Dei maxime semper est in actu; ergo nullam privationem cognoscit; sed « malum est privatio boni », ut Augustinus dicit; ergo Deus non cognoscit malum.

4. Praeterea, quicquid cognoscitur cognoscitur vel per simile vel per contrarium; sed essentiae Dei, per quam Deus omnia cognoscit, malum non est simile, neque etiam est ei contrarium quia ei nocere non potest, malum autem dicitur quia nocet; ergo Deus non cognoscit mala.

5. Praeterea, illud quod non est addiscibile non est scibile; sed, sicut dicit Augustinus in libro De libero arbitrio, malum non est addiscibile, « per disciplinam enim non nisi bona discuntur »; ergo malum non est scibile; ergo non est cognitum a Deo.

A 148 enim] *litt. imp. praem.* pA 158 veritatis clare A 165 eadem] ea *conf. praem.* pA 168-179 Quia...Ad sextum dicendum sicut] § Ad vi. dicendum quod *praem.* pA 177 inde] id *praem.* pA 179 sicut dictum est] quod *praem.* pA (*cf. nota ad lin.* 168)

4 eo scrips.] ea casu A 12 nihil scitur] s *imp. praem.* pA 31 per...ergo] ergo *praem.* pA

Φ 152 est post causa Φ 155 dicendum] aliter Φ 158 veritatis] virtutis Φ 163 secundae] -da Φ possibilitas] pluralitas α δ 165 possibilitas] pluralitas α δ 171 earum] causarum Φ (-δ) causa δ¹ 176 si] nisi Φ 177 ad...causae hic om. α δ 177 secundae hic om. Φ 178 effectu] quantum ad necessitatem cause secunde *add.* Φ 179 dicendum] est *add.* Σ (-δ) quod *add.* δ¹

1 Quinto decimo] et ultimo *add.* Φ 10 se habet om. Φ 32 discuntur] addiscuntur Φ

146 per...caelestium: Arist. *De gen. et corr.* II c. 10 (336 a 31) ut refert Thomas infra q. 5 a. 9 191 et *I Pars* q. 115 a. 3 ad 2, *cf. De divin. per somn.* cap. 2 (463 b 22) ut refert Thomas *Super Sent.* II d. 15 q. 1 a. 2 ad 3, *De gen. animal.* IV c. 10 (777 b 20) ut refert Thomas infra q. 5 a. 9 195. 150 motus...habens: *cf. Arist. De caelo* II 8 (288 a 13).

1 Parall.: *I Pars* q. 14 a. 10; *Super Sent.* I d. 36 q. 1 a. 2; *Cont. Gent.* I c. 71; *Quodlib.* XI q. 2; infra q. 3 a. 4. 9 *Metaph.* II 2 (993 b 30). 11 *De div. nom.* cap. 4 § 19 (PG 3, 716 C; Dion. 237) et *ibid.* § 20 (721 A; Dion. 256) ut refert Thomas *I Pars* q. 48 a. 1 sed c.; *De civ. Dei* XI c. 9 (PL 41, 325) ut refert Thomas *De malo* q. 1 a. 1 sed c. 1. 12 nihil...verum: Arist. *Anal. post.* I 4 (71 b 25) ut dicitur supra a. 12 4. 15 *Comm.* 25 (VI¹, 169 A). 19 *Enchir.* cap. 11 (PL 40, 236). 25 malum...nocet: August. *Enchir.* cap. 12 (PL 40, 237) ut refert Thomas *I Pars* q. 48 a. 5 sed c., *De malo* q. 16 a. 4 sed c. 3. 30 I c. 1 (PL 32, 1223).

6. Praeterea, qui scit grammaticam gram-
 35 maticus est: ergo qui scit mala malus est; sed
 Deus non est malus; ergo nescit mala.

SED CONTRA, nullus potest ulcisci quae
 ignorat; sed Deus est ultor malorum; ergo co-
 40 gnoscit mala.

2. Praeterea, nullum bonum deest Deo; sed
 scientia malorum bona est quia per eam mala
 vitantur; ergo Deus habet scientiam de malis.

RESPONSIO. Dicendum quod, secundum Phi-
 losophum in IV Metaphysicae, qui non intel-
 45 ligit aliquid unum nihil intelligit; per hoc
 autem aliquid est unum quod est in se indivi-
 sum et ab aliis distinctum; unde oportet quod
 quicumque cognoscit aliquid quod sciat di-
 stinctionem eius ab aliis; prima autem ratio
 50 distinctionis est in affirmatione et negatione;
 et ideo oportet quod quicumque scit affirma-
 tionem cognoscat negationem; et quia privatio
 nihil aliud est quam negatio subiectum habens,
 ut dicitur in IV Metaphysicae, et «alterum
 55 contrariorum semper est privatio», ut dicitur
 in eodem <et> in I Physicorum, inde est quod
 ex hoc ipso quod cognoscitur aliquid cognoscitur
 eius privatio et eius contrarium; unde cum
 Deus habeat propriam cognitionem de omni-
 60 bus suis effectibus, unumquodque prout est
 in sua natura distinctum cognoscens, oportet
 quod omnes negationes et privationes oppositas
 cognoscat et omnes contrarietates in rebus re-
 pertas; unde cum malum sit privatio boni,
 65 oportet quod ex hoc ipso quod scit quodlibet

bonum et mensuram cuiuscumque quod co-
 gnoscat quodlibet malum.

1. Ad primum ergo dicendum quod propo-
 sitio illa habet veritatem de scientia quae habe-
 70 tur de re per suam similitudinem; malum autem
 non cognoscitur a Deo per suam similitudinem
 sed per similitudinem sui oppositi; unde non
 sequitur quod Deus sit causa malorum quia
 cognoscit mala, sed sequitur quod sit causa
 75 boni cui opponitur malum.

2. Ad secundum dicendum quod non ens
 ex hoc ipso quod opponitur enti dicitur quo-
 dam modo ens, ut patet in IV Metaphysicae,
 unde et ex hoc ipso quod bono opponitur
 <malum> habet rationem cognoscibilis et
 80 veri.

3. Ad tertium dicendum quod opinio Com-
 mentatoris fuit quod Deus cognoscens essen-
 tiam suam non determinate cognosceret sin-
 85 gulos effectus prout sunt in propria natura
 distincti sed solummodo cognosceret naturam
 essendi quae in omnibus invenitur; malum
 autem non opponitur universali enti sed enti
 particulari; unde ex hoc sequitur quod malum
 non cognosceret. Sed haec positio falsa est, ut
 90 ex praedictis patet, unde et hoc quod sequitur,
 scilicet quod privationem et mala non cogno-
 scat. Secundum enim intentionem Commen-
 tatoris privatio non cognoscitur ab intellectu
 nisi per absentiam formae ab intellectu, quae
 95 non potest esse in intellectu qui semper est in
 actu: sed hoc non est necessarium quia ex hoc
 ipso quod cognoscitur res cognoscitur privatio

A 51 et ideo] g (inc. ergo) praem. pA 56 <et> suppl.] om. A 64 boni em. A] conf. pA 71 per suam] s et litt. imp.
 praem. pA 80 <malum> suppl.] om. A 86 cognosceret...quae in omnibus] in universali praem. pA 87 invenitur] idem conf.
 praem. pA

Φ 35 mala] malum Φ 36 nescit] nec scit Φ 37 quae] qui α β δ² quod γ 38 sed om. α δ 44 IV] iii Σ qui]
 quicumque Φ 44 non om. Σ 45 aliquid] aliquid α γ nihil intelligit] lac. α om. β cognoscat eius distinctionem ab aliis γ
 46 aliquid est] im. Φ (-8²) est aliquid δ² 55 dicitur] post eodem Φ (-γ) dicit post eodem γ 56 <et> suppl. Φ 60 prout]
 sicut Σ 63 rebus] eis Φ 66 cuiuscumque] cuiuslibet Φ 69 habet veritatem inc. Φ 80 <malum> ante ex hoc ipso suppl. Φ
 81 veri] boni Φ (-γ) boni et sic oportet quod deus cognoscat malum cum cognoscat eius oppositum γ 88 universali enti im. Φ
 89 sequitur] sequeretur Φ 91 hoc quod sequitur] quod ex ea sequitur falsum est Φ 96 non...qui hom. om. β (cf. nota in-
 sequens) 96 qui] que Σ def. β

34 qui...grammaticus est: exemplum Ans. De grammatico cap. 13-14 (PL 158, 571 sqq.). 38 Deus...malorum: Fulgentius Ad
 Monimum I c. 19 (PL 65, 167 C) ut refert Thomas I-II q. 79 a. 3 arg. 2. 44 Cap. 4 (1006 b 10) sec. transl. Novae Metaph.
 (ed. Averroes VIII, 76 H). 46 unum...indivisum: Arist. ut supra q. 1 a. 1 141 in nota. 47 ab aliis distinctum: cf. Guill.
 Altiss. Summa aurea II tr. 9 q. 2 (f. 56^{vb}). 54 Metaph. IV 3 (1004 a 15) et 15 (1011 b 19). 56 in eodem: cap. 6 (1011 b 18)
 sec. transl. mediam (ed. Geyer, p. 197,90); Phys. I 13 (191 a 13). 78 Metaph. IV 1 (1003 b 10). 83 Metaph. XII comm.
 51 (VIII, 337 A) ut refert Thomas supra a. 5 205. 91 praedictis: a. 5.

100 rei, unde utrumque cognoscitur per praesentiam
formae in intellectu.

4. Ad quartum dicendum quod oppositio
unius ad aliud potest accipi dupliciter: uno
modo in generali, sicut dicimus malum opponi
105 bono, et hoc modo malum opponitur Deo; alio
modo in speciali, prout dicimus hoc album
opponi huic nigro, et sic non est oppositio
mali nisi ad illud bonum quod potest per ma-
lum privari et cui potest esse nocivum, et sic
malum non opponitur Deo. Unde Augustinus
110 dicit in XII De civitate Dei quod « vitium

opponitur Deo tamquam malum bono », sed
naturae quam vitiat non solum opponitur ut
malum bono sed etiam ut nocivum.

5. Ad quintum dicendum quod malum in
quantum est scitum est bonum quia scire ma- 115
lum bonum est: et sic verum est quod omne
addiscibile est bonum, non autem quod sit
secundum se bonum sed solum in quantum
est scitum.

6. Ad sextum dicendum quod grammatica 120
scitur in habendo grammaticam, non autem
malum, et ideo non est simile.

A 100 intellectu] Secu *add.* pA 101 quartum] tertium pA dicendum] quartum *add.* pA, *signis consuetis loco suo restituit A*
(*cf. notatio superior*) 101 oppositio] malum *praem.* pA 107 mali] *litt. imp. praem.* pA 108 cui] *idem conf. praem.* pA
112 naturae *scrips. cum δ²*] natura A 114 quod *trans. ad lin. rep. A, et alterum deleuimus* 122 et...simile in *appendice col. 60^{va}*
Φ 106 opponi] opponitur Φ 107 illud] aliud Φ 110 XII] libro *praem.* Φ vitium] unum α δ² 112 naturae] natura
(*ex A*) Φ (-δ²) 112 vitiat] intrat δ² inerat δ² 113 etiam *om.* Φ 118 solum *om.* α δ in quantum] secundum quod Φ

110 Cap. 3 (PL 41, 351).

QUAESTIO TERTIA

De ideis

1. *An sint ideae in Deo.*
2. *An sit ponere plures ideas.*
3. *An pertineant ad cognitionem speculativam.*
4. *An malum habeat ideam.*
5. *An materia prima habeat ideam.*
6. *An in Deo sit idea eorum quae non sunt nec erunt nec fuerunt.*
7. *An accidentia habeant ideam in Deo.*
8. *An singularia habeant ideam in Deo.*

Articulus primus

60^{ob}

Quaestio est de ideis. Et primo quaeritur utrum sit ponere ideas. Et videtur quod non quia scientia Dei est perfectissima; sed perfectior est cognitio quae habetur de re per essentiam eius quam quae habetur per eius similitudinem; ergo Deus non cognoscit res per suas similitudines sed magis per essentias earum, et ita similitudines rerum quae ideae dicuntur non sunt in Deo.

2. Sed dicebat quod Deus scit res perfectius cognoscens eas per essentiam suam quae est similitudo rerum quam si cognosceret res per earum essentias. — Sed contra, scientia est assimilatio ad scitum: ergo quanto medium cognoscendi est magis simile et unitum rei cognitae tanto perfectius res per id cognoscitur; sed essentia rerum creaturarum magis

est unita eis quam essentia divina; ergo perfectius cognosceret res si sciret res per essentiam earum quam ex hoc quod scit eas per essentiam suam.

3. Sed dicebat quod perfectio scientiae non consistit in unione medii cognoscendi ad rem cognitam sed magis ad cognoscentem. — Sed contra, species rei quae est in intellectu, secundum quod habet esse in eo est particulata, secundum autem quod comparatur ad scitum habet rationem universalis quia est similitudo rei secundum naturam communem et non secundum condiciones particulares; et tamen cognitio quae est per illam speciem non est singularis sed universalis; ergo cognitio magis sequitur relationes speciei ad rem scitam quam ad scientem.

4. Praeterea, propter hoc improbat a Philosopho opinio Platonis quam habuit de ideis quia posuit formas rerum materialium existere sine materia; sed multo magis sunt sine materia si sunt in intellectu divino quam si essent extra ipsum quia intellectus divinus est in summo immaterialitatis; ergo etiam multo magis inconveniens est ponere ideas in intellectu divino.

5. Praeterea, Philosophus improbat opinionem Platonis de ideis per hoc quod ideae positae a Platone non possunt generare nec generari et ita sunt inutiles; sed ideae, si ponantur in mente divina, non generantur quia omne

A 1 Tituli, scilicet An sint...habeant ideam in Deo in marg. inf. fol. 60^{vb} et tempore post. manu A 10 scit...perfectius] magis praem. pA 28 habet] litt. imp. praem. pA 36 quam...quia posuit] quia posuit praem. pA 39 sunt sup. lin. A] idem conf. pA

Φ 1 Quaestio: posthac, et usque ad quaestionem 12 inclusive, inversiones et transpositiones simplices omittuntur in apparatu critico Φ 12 res] eas Φ 41 etiam om. Σ 46 possunt] nec add. Σ

1 Parall.: I Pars q. 15 a. 1; ibid. q. 44 a. 3; Super Sent. I d. 36 q. 2 a. 1; Super Dion. De div. nom. cap. 5 lect. 3. 13 scientia...: Isaac ut refert Thomas, vide supra q. 1 a. 1 162 in nota. 36 Metaph. I 15 (991 a 8). 44 Metaph. VII 7 (1033 b 26).

generatum est compositum, similiter nec generant quia, cum generata sint composita et generantia sint similia generatis, oportet etiam generantia esse composita; ergo inconueniens est ponere ideas etiam in mente divina.

6. Item, Dionysius dicit in VII cap. De diuinis nominibus quod Deus 'noscit existentia ex non existentibus et non cognoscit res secundum ideam'; sed ideae non ponuntur ad aliud in Deo nisi ut per eas cognoscantur res; ergo ideae non sunt in mente Dei.

7. Praeterea, omne exemplatum est proportionatum suo exemplari; sed nulla est proportio creaturae ad Deum sicut nec finiti ad infinitum; ergo in Deo non potest esse creaturarum exemplar; ergo cum ideae sint formae exemplares videtur quod non sint ideae rerum in Deo.

8. Praeterea, idea est regula cognoscendi et operandi; sed illud quod non potest deficere in cognoscendo vel operando ad neutrum regula indiget; cum igitur Deus sit huiusmodi videtur quod non oporteat ponere ideas in eo.

9. Praeterea, sicut unum in quantitate facit aequalitatem ita unum in qualitate facit similitudinem, ut dicitur in V Metaphysicae; sed propter diversitatem quae est inter Deum et creaturam creatura nullo modo Deo potest esse aequalis vel e converso; ergo nec in Deo est aliqua similitudo ad creaturam: cum ergo idea nominet similitudinem rei videtur quod rerum ideae non sunt in Deo.

10. Praeterea, si ideae sunt in Deo hoc non erit nisi ad producendum creaturas; sed Anselmus dicit in Monologion « Satis manifestum est in Verbo, per quod facta sunt omnia, similitudines rerum non esse sed veram et simpli-

cem essentiam »; ergo videtur quod ideae, quae dicuntur rerum similitudines, in Deo non sunt.

11. Praeterea, Deus eodem modo cognoscit se et alia, alias sua scientia multiplex et divisibilis esset; sed Deus se ipsum non cognoscit per ideam; ergo nec alia.

SED CONTRA, Augustinus dicit in libro De civitate Dei « Qui negat ideas esse infidelis est quia negat Filium esse »; ergo etc.

2. Praeterea, omne agens per intellectum habet rationem sui operis apud se nisi ignoret quid agat; sed Deus est agens per intellectum et non ignorans hoc quod agit; ergo apud ipsum sunt rationes rerum quae ideae dicuntur.

3. Praeterea, sicut dicitur in II Physicorum, tres causae incidunt in unam, scilicet efficiens, finalis et formalis; sed Deus est causa efficiens et finalis rerum; ergo etiam est causa formalis exemplaris: non enim potest esse forma quae sit pars rei, et sic idem quod prius.

4. Praeterea, effectus particularis non producit a causa universali nisi causa universalis sit propria vel appropriata; sed omnes particulares effectus sunt a Deo, qui est causa universalis omnium; ergo oportet quod sint ab eo secundum quod est causa propria uniuscuiusque vel appropriata; sed hoc non potest esse nisi per rationes rerum proprias in ipso existentes; ergo oportet in eo rationes rerum, id est ideas, existere.

5. Praeterea, Augustinus dicit 'In libro De ordine piget me dixisse duos esse mundos, scilicet sensibilem et intelligibilem, non quin hoc verum sit sed quia hoc dixi tamquam ex me cum tamen a philosophis dictum fuerit,

A 55 noscit (e non scit pA) em. A 56 ex non sic (fortasse casu pA scriba detractus) A: lege non ex cum Ioh. Scoto vel Sarrac.] idem praem. pA 57 ideae (ex ydea pA) em. A 59 Dei] ydee praem. pA 60 omne] cuiusl praem. pA 62 sicut em. A] conf. pA 62 finiti (ex infiniti pA) em. A 63 esse hic conf. pA] clare post creaturarum A, et ordinem dictatorum restituimus 76 Deo] idem conf. praem. pA 81 in Deo] y praem. pA 85 rerum in marg. A] om. pA veram] inveniri unam pA 86 ideae em. A] conf. pA 90 scientia coni. (cf. solutio ad 11^m)] essentia A 94 ideas...infidelis] in et litt. imp. praem. pA infidelis (ex infideles pA) em. A 99 ergo...sunt] videtur praem. pA 104 rerum] idem conf. et imp. praem. pA 114 rationes] m (?) praem. pA

Φ 53 etiam om. Φ 67 regula] respectu α β ratio δ 70 cum igitur om. α δ sit] est Φ 71 videtur...in eo] ergo etc. Φ 73 aequalitatem] qualitatem Φ (-δ) 80 sunt] sint Φ 85 veram et om. α δ 86-88 videtur...sunt] etc. Φ 90 scientia] essentia (induc. A) Φ 99 hoc om. Φ 104 etiam] et Φ (-δ) om. δ 106 et...prius] ergo etc. Φ 112 est om. Φ (-δ) 113 esse om. Φ 121 fuerit] sit Φ

55 § 2 (PG 3, 869 A; Dion. 397). 56 'secundum ideam': sec. transl. Roberti (Dion. 398). 74 Metaph. V 17 (1021 a 11). 83 Cap. 31 (PL 158, 185 B). 94 Non invenimus. Ad verbum tamen sententiam proferunt Guill. Altiss. Summa aurea I, in appendice (f. 32^{va}) et Bonaventura Super Sent. I d. 6 q. 3; forse emanat ex hiis quae dicit August. De div. quaest. 83 q. 46 (PL 40, 30) et Retract. I c. 3 (PL 32, 589). 102 Phys. II 11 (198 a 24). 117 Retract. I c. 3 (PL 32, 588).

et quia modus iste loquendi non est consuetus in sacra Scriptura'; sed mundus intelligibilis nihil aliud est quam idea mundi; ergo verum
125 est ponere ideas.

6. Praeterea, Boetius dicit in III De consolatione loquens ad Deum «Tu cuncta superno ducis ab exemplo, mundum mente generans pulchrum pulcherrimus ipse»; ergo mundi
130 et omnium quae in eo sunt est exemplar in Deo, et sic idem quod prius.

61^{ra} 7. Praeterea, Ioh. 1^{us} dicitur «Quod factum est in ipso vita erat», hoc quia, ut Augustinus dicit, omnes creaturae sunt in mente divina sicut arca in mente artificis; sed arca in mente artificis est per suam similitudinem et ideam;
135 ergo omnium rerum ideae sunt in Deo.

8. Praeterea, speculum non ducit in cognitionem aliquorum nisi eorum similitudines
140 in eo resplendeant; sed Verbum increatum est speculum ducens in cognitionem omnium creatorum quia eo Pater se et omnia alia dicit; ergo <in eo> sunt similitudines rerum omnium.

9. Praeterea, Augustinus dicit in VI De Trinitate quod «Filius est ars Patris plena omnium rationum viventium»; sed rationes illae nihil aliud sunt quam ideae; ergo ideae
145 sunt in Deo.

10. Praeterea, secundum Augustinum duplex est modus cognoscendi res, scilicet per essentiam et per similitudinem; sed Deus non cognoscit res per earum essentiam quia sic cognoscuntur solum illa quae sunt in cognoscente
150 per sui praesentiam; ergo cum scientiam de rebus habeat, ut ex praedictis patet, relinquitur quod sciat res per earum similitudines, et sic idem quod prius.

160 RESPONSIO. Dicendum quod, sicut dicit Augustinus in libro LXXXIII Quaestionum,

«ideas latine possumus vel formas vel species dicere ut verbum ex verbo transferre videamur». Forma autem alicuius rei potest dici tripliciter: uno modo a qua formatur res, sicut a forma agentis procedit effectus formatio, sed
165 quia non est de necessitate actionis ut effectus pertingant ad completam rationem formae agentis cum frequenter deficiant maxime in causis aequivocis, ideo forma a qua formatur aliquid non dicitur eius idea vel forma; alio modo dicitur forma alicuius secundum quam aliquid formatur, sicut anima est forma hominis et
170 figura statuae est forma cupri, et quamvis forma quae est pars compositi vere dicatur esse illius forma non tamen consuevit dici eius idea, quia videtur hoc nomen idea significare formam separatam ab eo cuius est forma; tertio modo dicitur forma alicuius ad quam aliquid formatur, et haec est forma exemplaris ad cuius imitationem aliquid constituitur, et in hac significatione consuetum est nomen ideae accipi ut idem sit idea quod forma quam aliquid imitatur.

Sed sciendum quod aliquid potest imitari aliquam formam dupliciter: uno modo ex intentione agentis, sicut pictura ad hoc fit a pictore ut imitetur aliquem cuius figura depingitur; aliquando vero talis praedicta imitatio per accidens praeter intentionem et a casu fit, sicut frequenter pictores a casu faciunt imaginem alicuius de quo non intendunt; quod autem
185 aliquam formam imitatur a casu non dicitur ad illam formari quia li ad videtur importare ordinem ad finem; unde cum forma exemplaris vel idea sit ad quam formatur aliquid, oportet quod formam exemplarem vel ideam aliquid imitetur per se et non per accidens. Videmus etiam quod aliquid propter finem dupliciter operatur: uno modo ita quod ipsum agens determinat sibi finem, sicut est in omnibus agentibus per intellectum; aliquando autem agenti
200

A 140 est...ducens in cognitionem] ducit in eo *praem.* pA 143 <in eo> *suppl. cum Φ*] *om. A* (*signum in marg.*) 161 latine possumus *ino.* pA 161 vel^l] p *imp. praem.* pA formas vel] formas *add.* pA species *hic A*] *post* dicere pA 163 Forma autem] non autem *praem.* pA 164 uno modo] vel *praem.* pA 174 pars compositi] q *praem.* pA 184 ex] per *praem.* pA 188 a casu] autem (?) *imp. praem.* pA 188 fit *in marg. inter col. (tempore post.) A*] *trans. ad lin. om.* pA 190 alicuius *scrips.*] alicui *in fine lin. A*
Φ 130 eo] mundo Φ est exemplar] exemplum est Φ 141 creatorum] creaturarum Φ 143 <in eo> *suppl.* Φ 148 ideae... Deo] etc. Φ 152 non *om. α β* 161 vel formas...dicere] dicere species vel formas Φ 170 eius] esse Σ 179 imitationem] similitudinem Φ 183 sciendum] notandum Φ 187 vero] autem Φ (-8) enim δ talis] est Σ 188 fit *om.* Φ 189 a casu *om.* Φ 196 et *om.* Φ

127 Metr. 9 (PL 63, 758). 133 *In Ioh. ev. tract.* I n. 17 (PL 35, 1387). 146 Cap. 10 (PL 42, 931). 150 *Confess.* X c. 17 (PL 32, 790) ut refert Thomas infra q. 10 a. 9 8o. 156 praedictis: q. 2 a. 3. 160 Quaestio 46 (PL 40, 30).

determinatur finis ab alio principali agente, sicut patet in motu sagittae quae movetur ad finem determinatum sed hic finis determinatur ei a proiciente; et similiter operatio naturae quae est ad determinatum finem praesupponit intellectum praestituentem finem naturae et ordinantem ad finem illum naturam, ratione cuius omne opus naturae dicitur esse opus intelligentiae. Si ergo aliquid fiat ad imitationem alterius per agens quod non determinat sibi finem, non ex hoc forma imitata habebit rationem exemplaris vel ideae; non enim dicimus quod forma hominis generantis sit idea vel exemplar hominis generati, sed solum hoc dicimus quando agens propter finem determinat sibi finem, sive illa forma sit in agente sive extra agentem: dicimus enim formam artis in artifice esse exemplar vel ideam artificiatum, et similiter etiam formam quae est extra artificem ad cuius imitationem artifex aliquid facit. Haec ergo videtur esse ratio ideae, quod idea sit forma quam aliquid imitatur ex intentione agentis qui praedeterminat sibi finem.

Secundum hoc ergo patet quod illi <qui> ponebant omnia casu accidere non poterant ideam ponere: sed haec opinio a philosophis reprobat quia quae sunt a casu non se habent eodem modo nisi ut in paucioribus, naturae autem cursum videmus semper eodem modo progredi aut ut in pluribus. Similiter etiam secundum eos qui posuerunt quod a Deo procedunt omnia per necessitatem naturae et non per arbitrium voluntatis,¹ non possunt ponere ideas quia ea quae ex necessitate naturae agunt non praedeterminant sibi finem: sed hoc esse non potest quia omne quod agit propter finem si non determinat sibi finem determinatur ei finis ab alio superiore et sic crit aliqua causa eo superior, quod

non potest esse quia omnes loquentes de Deo intelligunt eum esse causam primam entium. Et ideo Plato, refugiens Epicuri opinionem qui ponebat omnia casu accidere et Empedoclis et aliorum qui ponebant omnia accidere ex necessitate naturae, posuit ideas esse; et hanc etiam rationem ponendi ideas, scilicet propter praediffinitionem operum agendorum, innuit Dionysius in v cap. De divinis nominibus dicens « Exemplaria dicimus in Deo existentium rationes substantificas et singulariter praexistentes quas theologia praediffinitiones vocat, et divinas et bonas voluntates existentium praedeterminativas et effectivas secundum quas supersubstantialis essentia omnia praediffinivit et produxit»: sed quia forma exemplaris vel idea habet quodam modo rationem finis et ab ea accipit artifex formam qua agit si sit extra ipsum, non est autem conveniens ponere Deum agere propter finem alium a se et accipere aliunde unde sit sufficiens ad agendum, ideo non possumus ponere ideas esse extra Deum sed in mente divina tantum.

1. Ad primum igitur dicendum quod perfectio cognitionis potest attendi vel ex parte cognoscentis vel ex parte cogniti; quod ergo dicitur quod perfectior est cognitio quae est per essentiam quam per similitudinem, est intelligendum ex parte cogniti: illud enim quod per se ipsum est cognoscibile est per se magis notum quam illud quod non est cognoscibile ex se ipso sed solum secundum quod est in cognoscente per sui similitudinem; et hoc non est inconveniens ponere quod res creatae sint minus cognoscibiles quam essentia divina quae per se ipsam cognoscibilis est.

2. Ad secundum dicendum quod ad spe-

A 207 ad finem inv. pA 216 sive¹...dicimus] sicut dicimus praem. pA 224 <qui> suppl.] om. A 233 ponere ideas sic A: nota trans. ad col. 249 singulariter] sil praem. pA 251 existentium em. A] trans. ad lin. conf. pA 273 essentia] idem conf. praem. pA

Φ 205 praesupponit] per α γ 210 agens] accidens Σ 218 vel ideam om. Σ 223 praedeterminat] determinat Σ 224 <qui> suppl. Φ 232 et om. Φ 234 ex om. Φ 237 finis] simul Φ (-8¹) 242 ponebat] ponebant Φ casu] a praem. Φ 245 propter] om. Φ (-γ) per γ

208 omne opus...: Albertus e. g. *De animal.* I tr. 2 c. 12 n. 274 et II tr. 1 c. 1 n. 11 (St I, 97 et 227). Hanc sententiam Aristoteli et Philosophis communiter tribuit Thomas e. g. infra q. 5 a. 2 173, *Super Sent.* I d. 35 a. 1, *Super Sent.* II d. 25 a. 1 et passim. 226 philosophis: cf. e. g. Arist. *Phys.* II 13 (198 b 34). 241 Plato: ut refert Arist. *Metaph.* I 10 (987 a 29); Epicuri opinionem: cf. Tullius *De nat. deorum* I c. 24, August. *De civ. Dei* XVIII c. 41 (PL 41, 601) et *Epist.* 118 ad Dioscorum cap. 28 (PL 33, 445), Nemesius *De nat. hom.* cap. 44 (PG 40, 795 B; Bd [124]), Boetius *In librum Arist. De interpr. ed. sec.* III (PL 64, 491 B et 513 B), Moyses Maim. *Dux neutr.* III c. 18. 242 Empedoclis: ut refert Arist. *Phys.* II 7 (196 a 20). 247 § 8 (PG 3, 824 C) sec. transl. Sarraceni (Dion. 360).

ciem quae est medium cognoscendi duo requiruntur, scilicet repraesentatio rei cognitae quae competit ei secundum propinquitatem ad cognoscibile, et esse spirituale vel immateriale quod ei competit secundum quod habet esse in cognoscente: unde per speciem quae est in intellectu melius cognoscitur aliquid quam per speciem quae est in sensu quia est immaterialior, et similiter melius cognoscitur aliquid per speciem rei quae est in mente divina quam per ipsam eius essentiam cognosci posset, etiam dato quod essentia rei posset esse medium cognoscendi non obstante materialitate ipsius.

3. Ad tertium dicendum quod in cognitione duo est considerare, scilicet ipsam naturam cognitionis et haec sequitur speciem secundum comparationem quam habet ad intellectum in quo est, et determinatio cognitionis ad cognitum et haec sequitur relationem speciei ad rem ipsam: unde quanto est similior species rei cognitae per modum repraesentationis tanto est cognitio determinatior, et quanto magis accedit ad immaterialitatem quae est natura cognoscentis in quantum huiusmodi tanto efficacius cognoscere facit.

4. Ad quartum dicendum quod hoc est contra rationem formarum naturalium quod ex se ipsi immateriales sint, non est autem inconveniens quod ex alio immaterialitatem acquirant in quo sint, unde in intellectu nostro formae rerum naturalium immateriales sunt: unde inconveniens est ponere ideas rerum naturalium esse per se subsistentes, non est autem inconveniens ponere eas in mente divina.

5. Ad quintum dicendum quod ideae existentes in mente divina non sunt generatae nec sunt generantes si fiat vis in verbo, sed sunt creativae et productivae rerum: unde dicit Augustinus in libro LXXXIII Quaestionum « Cum ipsae neque oriantur neque intereant, secundum eas tamen formari dicitur omne quod oriri et interire potest ». Nec oportet agens pri-

um in compositione esse simile generato; oportet autem hoc de agente proximo, et sic ponebat Plato ideas esse generationis principium, scilicet proximum; et ideo contra ipsum procedit ratio praedicta.

6. Ad sextum dicendum quod intentio Dionysii est dicere quod ipse non cognoscit per ideam acceptam a rebus vel hoc modo quod divisim res per ideam cognoscat, unde alia translatio loco huius dicit ' neque per visionem singulis se immittit '; unde per hoc non excluditur omnino ideas esse.

7. Ad septimum dicendum quod, quamvis non possit esse aliqua proportio creaturae ad Deum, tamen potest esse proportionalitas, quod in praecedenti quaestione frequenter expositum est.

8. Ad octavum dicendum quod, sicut Deus quia non potest non esse non indiget essentia quae sit aliud quam suum esse, ita quia non potest deficere in cognoscendo vel operando non indiget alia regula a se ipso: sed propter hoc deficere non potest quia ipse est sui ipsius regula, sicut propter hoc non potest non esse quia sua essentia est suum esse.

9. Ad nonum dicendum quod in Deo non est quantitas dimensiva ut secundum eam aequalitas attendi possit, sed est ibi quantitas per modum intensivae quantitatis sicut albedo dicitur magna quia perfecte attingit ad naturam suam; intensio autem alicuius formae respicit modum habendi formam illam; quamvis autem aliquo modo illud quod est Dei ad creaturas derivetur, nullo tamen modo potest concedi quod creatura habeat aliquid per modum illum quo habet illud Deus; et ideo, quamvis aliquo modo concedamus esse similitudinem inter creaturam et Deum, nullo tamen modo concedimus ibi esse aequalitatem.

10. Ad decimum dicendum quod intensio Anselmi est dicere, ut patet inspicienti verba eius, quod in Verbo non sit similitudo sumpta

A 293 determinatio sic A 317 Nec] *idem conf. praem.* pA 333 praecedenti *scrips.*] precedentibus (*fortasse vestigium conscriptionis primae, non servatae in opere perfecto*) A 349 quamvis] quam *in fine lin. praem.* pA 352 creatura...aliquid] a *praem.* pA
 Φ 283 in sensu] in subiecto Σ (-δ³) in subiecto sive *praem.* δ¹ 286 posset] possit Φ 304 immaterialitatem] etiam materialitatem Φ (-δ¹ ut videtur) 316 formari] informari Φ 321 scilicet *om.* Φ 326 divisim] diversimode Φ 342 suum *om.* Φ
 346 quantitatis] qualitatis Φ (-δ³) 350-351 illud...modo *hom. om.* α δ

314 Quaestio 46 (PL 40, 30). 320 Plato: ut refert Arist. *Metaph.* I 15 (991 b 3). 326 alia translatio...: id est transl. Sarraceni (Dion. 398). 333 quaestione: a. 3 ad 4 et a. 11.

360 a rebus ipsis sed omnes rerum formae sunt
sumptae a Verbo, et ideo dicit quod Verbum
non est similitudo rerum sed res sunt imita-
tiones Verbi: unde per hoc non removetur
idea cum idea sit forma quam aliquid imi-
tatur.

365 11. Ad undecimum dicendum quod Deus
eodem modo cognoscit se et alia si accipiatur
modus cognitionis ex parte cognoscentis, non
autem si accipiatur ex parte rei cognitae, quia
370 creatura quae a Deo cognoscitur non est idem
secundum rem cum medio quo Deus cognoscit
sed ipse est idem re cum eo: unde nulla mul-
tiplicitas in eius scientia sequitur.

Articulus secundus

Secundo quaeritur utrum sit ponere plures
ideas. Et videtur quod non quia ea quae
essentialiter dicuntur in Deo non minus sunt
vere in eo quam illa quae dicuntur in ipso per-
5 sonaliter; sed pluralitas proprietatum persona-
lium inducit pluralitatem personarum secun-
dum quas Deus dicitur trinus; cum ergo ideae
sint essentialiter quia sunt communes tribus per-
sonis, si sint plures in Deo secundum plurali-
10 tatem rerum sequitur quod non solum sint tres
personae in ipso sed infinitae.

2. Sed dicebat quod ideae non sunt essen-
tiales quia sunt ipsa essentia. — Sed contra,
bonitas, sapientia et potentia Dei sunt eius
15 essentia et tamen dicuntur essentialia attributa:
ergo et ideae quamvis sint ipsa essentia possunt
essentialiter dici.

3. Praeterea, quicquid Deo attribuitur de-
bet ei nobilissimo modo attribui; sed Deus est
20 principium rerum; ergo debet poni in eo omne
illud quod ad nobilitatem principii pertinet in
summo; sed unitas est huiusmodi quia « omnis
virtus unita plus est infinita quam multipli-

cata », ut dicitur in libro De causis; ergo in Deo
est summa unitas: ergo non solum est unus re
25 sed ratione quia magis est unum quod est
unum utroque modo quam quod altero isto-
rum tantum, et sic non sunt in eo plures ra-
tiones sive ideae.

4. Praeterea, Philosophus dicit in V Me-
30 taphysicae quod « omnino est unum quod non
potest separari neque intellectu neque tempore
neque loco neque ratione, et maxime in sub-
stantia »: si ergo Deus est maxime unum quia
est maxime ens, non potest separari ratione,
35 et sic idem quod prius.

5. Praeterea, si plures ideae sequitur eas esse
inaequales quia una idea continebit esse tantum,
alia autem esse et vivere, alia vero insuper
intelligere, secundum quod res cuius est idea
40 in pluribus assimilatur Deo: cum ergo incon-
veniens sit in Deo aliquam inaequalitatem po-
nere, videtur quod non possint esse in eo
plures ideae.

6. Praeterea, in causis materialibus est sta-
45 tus ad unam primam materiam et similiter in
efficientibus et finalibus: ergo et in formalibus
est status ad unam primam formam; sed est
status ad ideas quia, ut dicit Augustinus in
libro LXXXIII Quaestionum, « ideae sunt prin-
50 cipales formae vel rationes rerum »; ergo in
Deo non est nisi una tantum idea.

7. Sed dicebat quod, quamvis sit una prima
forma, tamen ideae dicuntur plures secundum
diversos respectus ipsius. — Sed contra, non
55 potest dici quod ideae multiplicentur secundum
respectum ad Deum in quo sunt qui est unus,
neque secundum respectum ad ideata secun-
dum quod sunt in causa prima quia in ea
sunt unum, ut Dionysius dicit, nec per respectum
60 ad ideata secundum quod in propria na-
tura existunt quia sic res ideatae sunt tempo-
rales, ideae vero aeternae sunt: ergo nullo modo

A 371 rem em. A] conf. pA

6 pluralitatem scrips. pluralitatem (et sic pluries) A 14 Dei] bonitas praem. pA 20 rerum] re conf. praem. pA 26 quod
est un(um) sup. ras. A] non liquet pA 34 quia...non] non praem. pA 38 quia] quia (primo deletum) quia maiore praem. pA
63 aeternae] eternum praem. pA

Φ 5 proprietatum om. α δ 14 bonitas] et add. Φ 25 unus] unum Φ 36 sic] ita Φ 46 similiter om. Φ 56 secun-
dum] secundum respectum ad unum in quo sunt neque praem. δ 57 Deum] unum (cf. nota superior) α γ sunt] id est deum
add. γ 57 qui est unus] om. α quia est unus γ δ 58 ad ideata om. α β

1 Parall.: I Pars q. 15 a. 2; ibid. q. 44 a. 3; Cont. Gent. I c. 54; Super Sent. I d. 36 q. 2 a. 2; Quodlib. IV q. 1; De pot.
q. 3 a. 16 ad 12, 13 et 14. 24 Prop. 17 (16). 31 Cap. 6 (1016 b 1) sec. transl. mediam (ed. Geyer, p. 224,73). 45 in
causis...finalibus: Arist. ut supra q. 2 a. 10 79. 50 Quaestio 46 (PL 40, 30). 60 De div. nom. cap. 5 § 8 (PG 3, 824 C;
Dion. 359).

per respectum formae primae possunt ideae dici plures.

61^{ob} 8. Praeterea, nulla relatio quae est inter Deum et creaturam est in Deo sed in creatura tantum; sed idea vel exemplar importat relationem Dei ad creaturam; ergo ista relatio non est in Deo sed in creatura: cum ergo idea sit in Deo, per huiusmodi respectus ideae multiplicari non possunt.

9. Praeterea, intellectus qui pluribus intelligit est compositus et transiens de uno in aliud; sed haec a divino intellectu sunt procul; cum ergo ideae sint rationes rerum quibus Deus intelligit, videtur quod non sint plures ideae in Deo.

80 SED CONTRA, idem secundum idem non est natum facere nisi idem; sed Deus facit multa et diversa; ergo non secundum eandem rationem sed secundum plures res causat; sed rationes quibus res producuntur a Deo sunt ideae; ergo plures ideae sunt in Deo.

85 2. Praeterea, Augustinus dicit in libro LXXXIII Quaestionum «Restat ut omnia ratione sint condita nec eadem ratione homo qua equus: hoc enim absurdum est existimari; singula igitur propriis sunt creata rationibus»; ergo sunt plures ideae.

90 3. Praeterea, Augustinus dicit in epistola ad Nebridium quod, sicut inconueniens est dicere quod eadem sit ratio anguli et quadrati, ita inconueniens est dicere quod eadem sit ratio in Deo hominis et huius hominis; ergo videtur quod sint plures rationes ideales in Deo.

4. Praeterea, Hebr. xi³ dicitur «Fide credimus aptata esse saecula verbo Dei ut ex invisibilibus visibilia fierent»: invisibilia autem pluraliter appellat species ideales; ergo sunt plures.

5. Praeterea, ideae a Sanctis significantur nomine artis et mundi, ut patet ex auctoritatibus inductis; sed ars pluralitatem quandam importat, est enim collectio praeceptorum ad unum finem tendentium, et similiter etiam mundus cum importet collectionem omnium creaturarum; ergo oportet ponere plures ideas in Deo.

100 105 110 115 120 125 128
RESPONSIO. Dicendum quod quidam, ponentes Deum per intellectum agere et non ex necessitate naturae, posuerunt eum habere intentionem unam tantum, scilicet creaturae in universali, sed creaturarum distinctio facta est per causas secundas: dicunt enim quod Deus primo condidit unam intelligentiam, quae produxit tria, scilicet animam et orbem et aliam intelligentiam, et sic progrediendo processit pluralitas rerum ab uno primo principio; et secundum hanc positionem esset quidem in Deo idea sed una tantum creaturae toti communis, sed propriae ideae singulorum essent in causis secundis, sicut etiam Dionysius narrat in v cap. De divinis nominibus quod quidam Clemens philosophus posuit principaliora etiam exemplaria inferiorum esse. Sed hoc stare non potest quia si intentio alicuius agentis feratur ad aliquid unum tantum, praeter intentionem eius erit et quasi casuale quicquid sequatur quod accidit ei quod est principaliter intentum ad eo, sicut si aliquis intenderet facere aliquid trian-

A 82 plures] idem conf. praem. pA 87 condita] idem conf. praem. pA 94 ratio] ratione praem. pA 110 naturae] n praem. pA 110 posuerunt scrips.] posuerint potius A 113 quod] idem conf. et imp. praem. pA 119 creaturae toti] totius praem. pA

Φ 73 pluribus] plus α β 82 res causat] creat res Φ (-8^o) causat res δ¹ 84 plures...Deo] etc. Φ 85 Praeterea] Item Φ (-8^o) 95 videtur...sint] sunt post ideales⁸⁸ Φ 97 dicitur om. Φ 102 auctoritatibus] accidentibus α β δ² antecedentibus δ¹ 107 in Deo om. Φ 112 distinctio om. α β 113 secundas om. α β 115 aliam om. α δ 118 positionem] opinionem Φ 119 creaturae toti] totius (induc. pA) praem. Φ 121 etiam] et Σ (-8^o) 127 quod] quia Φ

79 idem...nisi idem: Arist. *De gen. et corr.* II c. 10 (336 a 27) ut refert Thomas *Super Sent.* II d. 32 q. 2 a. 3 arg. 3. 86 Quaestio 46 (PL 40, 30). 92 *Epist.* 14 (PL 33, 80). 97 «Fide credimus...: in eadem forma *I Pars* q. 65 a. 4 ad 1^m, *Super 1^m Decretalem*, art. De creatione, 'Fide intelligimus...sec. recens. Paris. (ms. Paris B. N. lat. 15467), 'Fide scimus...sec. recens. Veteris Latinae. 103 inductis: supra a. 1 sed c. 5 et 9. 104 collectio...tendentium: sec. Tullium 'in fine primi Rhetoricae' ut refertur in *Summa Alberti* II tr. 4 q. 14 m. 3 a. 1 et ibid. I tr. 1 q. 5 m. 1. Hanc sententiam quamvis apud Tullium non invenies, sic communiter tamen proferunt Magistri artium e. g. Iordanus de Saxonia, cf. M. Grabmann, *Der Kommentar des sel. Iordanus von Sachsen* († 1237) zum Priscianus Minor, (Archivum FF. Praed. X (1940) p. 9, Lambertus Altiss., cf. idem, *Hand-schriftliche Forschungen und Funde zu den philosophischen Schriften des Petrus Hispanus, des späteren Papstes Johannes XXI.* († 1277) in Sitzungsber. d. Bayer. Akad. der Wiss. Philos. hist. Abt. 1936, Heft 9, München 1936, p. 46, Robertus Anglicus <*Glossulae in Summulas logicales Petri Hispani*> (ms. Vat. lat. 3049, f. 2^{vb}). 108 quidam: Avicenna *Metaph.* IX c. 4 (f. 104^{vb} B) ut refert Thomas *Super Sent.* IV d. 5 q. 1 a. 3 qc. 3 arg. 1, *Cont. Gent.* II c. 42, *I Pars* q. 45 a. 5, Algazel *Metaph.* p. I tr. 5 (ed. Muckle, p. 120) ut refert Thomas *De pot.* q. 3 a. 16. 122 § 9 (PG 3, 824 D; Dion. 361).

130 gulatum, praeter intentionem eius esset quod
esset magnum vel parvum; cuiuslibet autem com-
muni accidit speciale contentum sub eo; unde
si intentio agentis est ad aliquod commune
tantum, praeter intentionem eius esset qualiter-
135 cumque determinaretur per aliquod speciale,
sicut si natura intenderet generare solum animal,
praeter intentionem naturae esset quod gene-
ratum sit homo vel equus. Unde si intentio
Dei operantis respiciat tantum ad creaturam in
140 communi, tota distinctio creaturae casualiter
accidet. Inconveniens autem <est> dicere quod
sit per accidens per comparisonem ad causam
primam et sit per se per comparisonem ad
causas secundas, quia quod est per se prius
145 est eo quod est per accidens: prius autem est
comparatio alicuius ad causam primam quam
ad causam secundam, ut patet in libro De cau-
sis, unde impossibile est quod sit per accidens
respectu causae primae et per se respectu se-
150 cundae; potest autem accidere e converso, sicut
videmus quod ea quae sunt casualiter quoad
nos sunt Deo praecognita et ordinata ab ipso.
Unde necesse est dicere quod tota distinctio
rerum sit praediffinita ab eo, et ideo necesse
155 est in Deo ponere singulorum proprias ratio-
nes, et propter hoc necesse est ponere in eo
plures ideas.

Modus autem pluralitatis hinc accipi po-
test. Forma enim in intellectu dupliciter esse
160 potest. Uno modo ita quod sit principium actus
intelligendi, sicut forma quae est intelligentis
in quantum est intelligens, et haec est simi-
litudinem intellecti in ipso; alio modo ita quod
sit terminus actus intelligendi, sicut artifex intel-
165 ligendo excogitat formam domus, et cum illa
forma sit excogitata per actum intelligendi et
quasi per actum effecta, non potest esse prin-

170 cipium actus intelligendi ut sit primum quo
intelligatur sed magis se habet ut intellectum
quo intelligens aliquid operatur, ¹ nihilominus
tamen est forma praedicta secundum quo intel-
ligitur quia per formam excogitatam artifex
intelligit quid operandum sit; sicut etiam in
175 intellectu speculativo videmus quod species qua
intellectus informatur ut intelligat actu est pri-
mum quo intelligitur, ex hoc autem quod est
effectus in actu per talem formam operari iam
potest formando quiditates rerum et compo-
nendo et dividendo, unde ipsa quiditas formata
180 in intellectu vel etiam compositio et divisio est
quoddam operatum ipsius, per quod tamen in-
tellectus venit in cognitionem rei exterioris et
sic est quasi secundum quo intelligitur. Si au-
tem intellectus artificis aliquid artificiatum pro-
duceret ad similitudinem sui ipsius, tunc qui-
185 dem ipse intellectus artificis esset idea, non
quidem ut est intellectus sed in quantum est
intellectum. In his autem quae ad imitationem
alterius producuntur, quandoque quidem id
quod alterum imitatur perfecte imitatur ipsum,
190 et tunc intellectus operativus praecociens
formam operati habet ut ideam ipsam formam
rei imitatae prout est illius rei imitatae; quan-
doque vero quod est ad imitationem alterius
non perfecte imitatur illud, et tunc intellectus
195 operativus non acciperet formam rei imitatae
absolute ut ideam vel exemplar rei operandae
sed cum proportionem determinatam secundum
quam exemplatum a principali exemplari de-
ficeret vel imitaretur. Dico ergo quod Deus
200 per intellectum omnia operans omnia ad simi-
litudinem essentiae suae producit, unde essentia
sua est idea rerum non quidem ut est essentia
sed ut est intellecta. Res autem creatae non per-
fecte imitantur divinam essentiam, unde essen-
205

A 134 praeter...sicut] sicut *praem.* pA 141 <est> *suppl. cum* Φ (- β)] *om.* A 160 modo] *m conf. praem.* pA 166 sit] *idem conf. praem.* pA 168 sit primum quo] sit quo *praem.* pA primum in *margin.* A] *om.* pA 170 operatur in *appendice col.* 61^v^b 171 forma] secundum *praem.* pA, *postea signis consuetis ordo verborum mutatur, demum secundum hic deletur et inscribitur sup. lin. post praedicta* 176 ex] et (*fort. e prima auditione erronea non emendata*) *praem.* A, et *delevimus* 179 ipsa...Si] si *praem.* pA 180 vel...est] est *praem.* pA 181 quoddam *scrips.*] quiddam *potius* A 182 cognitionem] *lit. obsc. praem.* pA 191 praecociens] *preconp (p imp.) praem.* pA 192 habet] *preconp* *praem.* pA 199 exemplatum...imitaretur] *imit op praem.* pA

Φ 141 <est>] *hic suppl. Σ ante autem β* 149 et] est Φ (- δ) 155 in Deo] *om. β post ponere Σ* 156 propter...eo] ita α δ^1 ideo δ^1 158 hinc] *om. β sic α δ* 160 principium] *principalis Φ* 173 etiam] *om. Φ* 183 quasi] quod Φ 184 ali-
quod] ad Φ (- δ) 187 est² *om. α δ* 189 quidem] *om. Φ* 193 imitatae²] oportet enim quod primo intuetur illud ad cuius
similitudinem vult aliquid producere *add. δ^1* 196 accipere] accipit Φ 203 est² *om. Φ*

144 per se...per accidens: *Arist. Phys. II 10 (198 a 7)* ut refert *Thomas I Pars q. 49 a. 3.* 148 Prop. 1 et comm.

tia non accipitur absolute ab intellectu divino ut idea rerum sed cum proportione creaturae fiendae ad ipsam divinam essentiam secundum quod deficit ab ea vel imitatur ipsam; diversae autem res diversimode ipsam imitantur et unaquaeque secundum proprium modum suum cum unicuique sit esse distinctum ab altera. Et ideo ipsa divina essentia, cointellectis diversis proportionibus rerum ad eam, est idea uniuscuiusque rei: unde cum sint diversae rerum proportionibus, necesse est plures esse ideas, et est quidem una omnium ex parte essentiae sed pluralitas invenitur ex parte diversarum proportionum creaturarum ad ipsam.

1. Ad primum ergo dicendum quod proprietates personales ideo inducunt distinctionem personarum in divinis quia ad invicem opponuntur oppositione relationis, unde proprietates non oppositae non distinguunt personas, ut communis spiratio et paternitas; ideae autem, nec alia essentialia attributa, non habent ad invicem aliquam oppositionem, et ideo non est simile.

2. Ad secundum dicendum quod non est simile de ideis et essentialibus attributis: attributa enim essentialia nihil habent de principali intellectu suo praeter essentiam Creatoris, unde etiam non plurificantur, quamvis secundum ea Deus ad creaturas comparetur prout secundum bonitatem <facit> bonos, secundum sapientiam sapientes; sed idea de suo principali intellectu habet aliquid aliud praeter essentiam, scilicet ipsam proportionem creaturae ad essentiam, in quo etiam completur formaliter ratio ideae, ratione cuius dicuntur plures ideae: nihilominus tamen secundum hoc quod ad essentiam pertinent nihil prohibet ideas essentielles dici.

3. Ad tertium dicendum quod pluralitas rationis quandoque reducitur ad aliquam diversitatem rei, sicut Socrates et Socrates sedens

differunt ratione, et hoc reducitur ad diversitatem substantiae et accidentis, et similiter homo et animal ratione differunt, et haec differentia reducitur ad diversitatem formae et materiae quia genus sumitur a materia, differentia vero specifica a forma: unde talis differentia secundum rationem repugnat maximae unitati vel simplicitati; quandoque vero differentia secundum rationem non reducitur ad aliquam rei diversitatem sed ad veritatem rei quae est diversimode intelligibilis, et sic ponimus pluralitatem rationum in Deo: unde hoc non repugnat maximae unitati vel simplicitati.

4. Ad quartum dicendum quod Philosophus appellat ibi rationem diffinitionem; in Deo autem non est accipere plures rationes quasi diffinitiones quia nulla rationum illarum essentiam divinam comprehendit, et ideo non est ad propositum.

5. Ad quintum dicendum quod forma quae est in intellectu habet respectum duplicem, unum ad rem cuius est, alium ad id in quo est. Ex primo autem respectu non dicitur aliqualis sed alicuius tantum: non enim materialium est forma materialis nec sensibilium sensibilis; sed secundum alium respectum aliqualis dicitur quia sequitur modum eius in quo est. Unde ex hoc quod rerum ideatarum quaedam aliis perfectius essentiam divinam imitantur non sequitur quod ideae sint inaequales sed inaequalium.

6. Ad sextum dicendum quod una prima forma ad quam omnia reducuntur est ipsa divina essentia secundum se considerata, ex cuius consideratione intellectus divinus advenit, ut ita dicam, diversos modos imitationis ipsius in quibus pluralitas idearum consistit.

7. Ad septimum dicendum quod ideae plurificantur secundum diversos respectus ad res in propria natura existentes; nec tamen oportet quod si res sunt temporales quod illi respectus sint temporales quia actio intellectus, etiam humani, se extendit ad aliquid etiam quan-

A 206 non...absolute] ab *imp. praem.* pA 215 rerum] *idem conf. et imp. praem.* pA 226 nec *sup. lin.* A] et pA 230 essentialibus] *idem conf. et imp. praem.* pA 235 <facit> *suppl.*] *trans. ad lin. om.* A 243 dici *trans. ad lin. rep.* A, et alterum *delevimus* 245 reducitur] *fu praem.* pA 286 respectus sint temporales] *tp imp. praem.* pA

Φ 209 ipsam] eam Φ 224 non¹ *om.* Φ (-δ^o) 231 nihil] non Φ 235 <facit>] *dicimus suppl.* Φ 238 scilicet...essentiam *hom. om.* α δ 241 hoc *om.* Φ 274 ideatarum] *creatarum* α δ 275 sequitur] *secundum* Φ (-δ)

251 genus...forma: *Arist. Metaph. VIII 2 (1043 a 5)* et *3 (1043 b 30)* ut dicitur *De spir. creat. a. 1 arg. 24* et *a. 3 arg. 3, Avicenna Metaph. V c. 5 (f. 89^{va} D)* ut refert *Thomas Super Sent. II d. 3 q. 1 a. 5 arg. 4.*

do illud non est, sicut cum intelligimus praeterita; actionem autem relatio consequitur, ut in V Metaphysicae dicitur, unde et respectus ad res temporales in intellectu divino sunt aeterni.

8. Ad octavum dicendum quod relatio quae est inter Deum et creaturam non est in Deo secundum rem; est tamen in Deo secundum intellectum nostrum, et similiter potest esse in eo secundum intellectum suum, prout scilicet intelligit respectum rerum ad essentiam suam, et sic respectus illi sunt in Deo ut intellecti ab ipso.

9. Ad nonum dicendum quod idea non habet rationem eius quo primo aliquid intelligitur sed habet rationem intellecti in intellectu existentis; uniformitas autem intellectus sequitur unitatem eius quo primo aliquid intelligitur, sicut unitas actionis sequitur unitatem formae agentis quae est principium ipsius; unde quamvis respectus intellecti a Deo sint multi in quibus pluralitas idearum consistit, quia tamen illos omnes per unam suam essentiam intelligit, intellectus eius non est multiplex sed unus.

Articulus tertius

Tertio quaeritur utrum ideae pertineant ad cognitionem speculativam vel practicam tantum. Et videtur quod tantum ad practicam quia, ut dicit Augustinus in libro LXXXIII Quaestionum, «idea sunt formae rerum principales secundum quas formatur omne quod oritur aut interit»; sed secundum speculativam cognitionem nihil formatur; ergo speculativa cognitio non habet ideam.

2. Sed dicebat quod ideae non solum habent respectum ad id quod oritur aut interit sed ad id quod oriri vel interire potest, ut ibidem Augustinus dicit, et sic idea se habet ad

ea quae nec sunt nec erunt nec fuerunt, tamen esse possunt, de quibus Deus speculativam cognitionem habet. — Sed contra, practica scientia dicitur secundum quam aliquis scit modum operis etiam si numquam operari intendat, et sic dicitur practica esse pars medicinae; sed Deus scit modum operandi ea quae potest facere quamvis facere non proponat; ergo etiam de eis Deus habet practicam cognitionem, et sic utroque modo idea ad practicam cognitionem pertinet.

3. Praeterea, idea nihil est aliud quam exemplaris forma; sed forma exemplaris non potest dici nisi in practica cognitione quia exemplar est ad cuius imitationem fit aliud; ergo ideae solum practicam cognitionem respiciunt.

4. Praeterea, secundum Philosophum practicus intellectus est eorum quorum principia sunt in nobis; sed ideae in intellectu divino existentes sunt idearum principia; ergo ad practicum intellectum pertinent.

5. Praeterea, omnes formae intellectus vel sunt a rebus vel sunt ad res; quae autem sunt ad res sunt practici intellectus, quae vero a rebus speculativi; sed nullae formae intellectus divini sunt a rebus cum nihil a rebus accipiat; ergo sunt ad res, et sic sunt practici intellectus.

6. Praeterea, si est alia idea intellectus practici et alia speculativi in Deo, diversitas ista non potest esse per aliquid absolutum quia omne huiusmodi est unum tantum in Deo, nec per respectum identitatis, ut cum dicimus 'idem eidem idem', quia talis respectus nullam pluralitatem inducit, nec per respectum diversitatis quia causa non plurificatur quamvis effectus sint plures: ergo nullo modo potest distingui alia idea speculativae cognitionis ab idea practicae cognitionis.

7. Sed dicebat quod in hoc utraque idea distinguitur quod idea practica est principium essendi sed speculativa cognoscendi. — Sed

A 300 ut intellecti] in *praem.* pA 303 quo primo] quod primo *praem.* pA
 7 speculativam] sp *conf. praem.* pA 10 habent] sunt *praem.* pA 18 si *em. A]* *conf.* pA 27 cognitione (*e* cognitionem
 pA) *em. A* 28 ideae *em. A]* *conf.* pA 39 a rebus] *idem conf. praem.* pA 41 est] sunt *praem.* pA
 Φ 305 uniformitas] uniformis Σ
 12 vel] aut Σ 36 sunt² *em. Φ* (-γ) 44 omne] tunc Φ (-δ) esse δ

291 *Metaph.* V 17 (1020 b 28).
 1 *Parall.: I Pars* q. 15 a. 3; *Super Sent. I d.* 36 q. 2 a. 3. 5 *Quaestio* 46 (PL 40, 30). 13 *Hic supra.* 19 *practica...*
medicinae: Avicenna ut supra q. 2 a. 8 52. 30 *Metaph.* VI 1 (1025 b 22). 45 'idem eidem idem': exemplum *Arist.* ut
 supra q. 1 a. 5 424 in nota.

55 contra, eadem sunt principia essendi et cognoscendi: ergo ex hoc idea speculativa a practica non distinguitur.

60 8. Praeterea, cognitio speculativa nihil aliud videtur esse in Deo quam simplex ipsius notitia; sed simplex notitia nihil praeter notitiam aliud habere potest; ergo cum idea addat respectum ad res videtur quod non pertineat ad speculativam cognitionem sed ad practicam tantum.

65 9. Praeterea, finis practici est bonum; sed respectus ideae non potest determinari nisi ad bonum quia mala praeter intentionem accidunt; ergo idea solum practicum intellectum respicit.

70 62^{va} SED CONTRA, cognitio practica non extendit se nisi ad faciendam; sed Deus per ideas non solum scit faciendam sed praesentia et facta; ergo ideae non se extendunt solum ad practicam cognitionem.

75 2. Praeterea, Deus perfectius cognoscit creaturas quam artifex artificiata; sed artifex creatus per formas quibus operatur habet speculativam cognitionem de operatis; ergo multo fortius Deus.

80 3. Praeterea, cognitio speculativa est quae considerat principia et causas rerum et passiones earundem; sed Deus per ideas cognoscit omnia quae in rebus cognosci possunt; ergo ideae in Deo pertinent non ad practicam solum sed speculativam cognitionem.

85 90 RESPONSIO. Dicendum quod, sicut dicitur in III De anima, «intellectus practicus differt a speculativo fine»: finis enim speculativi est veritas absolute sed practici est operatio, ut dicitur in II Metaphysicae. Aliqua ergo cognitio practica dicitur ex ordine ad opus, quod contingit dupliciter: quandoque enim ad opus actu ordinatur, sicut artifex praeconcepta forma proponit illam in materiam inducere, et tunc

95 est actu practica cognitio et cognitionis forma; quandoque vero est quidem ordinabilis cognitio ad actum non tamen actu ordinatur, sicut cum artifex excogitat formam artificii et scit modum operandi non tamen operari intendit, et tunc est practica habitu vel virtute non actu. Quando vero nullo modo est ad actum ordinabilis cognitio, tunc est pure speculativa, quod etiam dupliciter contingit: uno modo quando cognitio est de rebus illis quae non sunt nata produci per scientiam cognoscentis, sicut cum nos cognoscimus naturalia; quandoque vero res cognita est quidem operabilis per scientiam, tamen non consideratur ut est operabilis: res enim per operationem in esse producit. Sunt autem quaedam quae possunt separari secundum intellectum quae non sunt separabilia secundum esse; quando ergo consideratur res per intellectum operabilis distinguendo ab invicem ea quae secundum esse distingui non possunt, non est practica cognitio nec actu nec habitu sed speculativa tantum, sicut si artifex consideret domum investigando passiones eius et genus et differentias et alia huiusmodi quae secundum esse indistincte inveniuntur in re ipsa: sed tunc consideratur res ut est operabilis quando considerantur in ipsa omnia quae ad eius esse requiruntur simul.